
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 19 de dezembro de 2019
Veiculação: 19 de dezembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1749

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
DECRETO Nº 7689/2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Conforme determina o art. 324, da Lei Municipal nº 
1108/2001, alterado pela Lei Municipal nº 1434/2004, o lança-
mento da Taxa de Licença para Verificação de Funcionamento 
Regular, para o exercício de 2020, ocorrerá da seguinte forma:
I – para pagamento à vista, em cota única, será concedido des-
conto de 5% (cinco por cento) sobre o valor da referida taxa;
II – o pagamento poderá ser parcelado em no máximo 5 (cinco) 
parcelas, cujo valor mínimo estipulado por parcela será de 01 
UFM – Unidade Fiscal do Município.
III – o vencimento para pagamento à vista, em cota única, fica 
estipulado para o dia 30 de junho de 2020 e, optando-se pelo 
parcelamento, os vencimentos das parcelas serão os seguin-
tes:
a) 1ª parcela – 30 de junho de 2020;
b) 2ª parcela – 30 de julho de 2020;
c) 3ª parcela – 31 de agosto de 2020;
d) 4ª parcela – 30 de setembro de 2020;
e) 5ª parcela – 30 de outubro de 2020.
Parágrafo único. Nos meses em que a data do vencimento da 
parcela não coincidir com dia útil, fica automaticamente pos-
tergado o vencimento da parcela para o primeiro dia útil sub-
sequente.
Art. 2º As revisões ou isenções previstos na Lei Municipal nº 
1108/2001 deverão ser requeridas no Protocolo Geral do Muni-
cípio, dirigido à Secretaria Municipal de Finanças até o dia 30 
de junho de 2020.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de dezembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7690/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Conforme determina o artigo 324, da Lei Municipal nº 
1108 de 26 de novembro de 2001, alterado pela Lei Municipal 
nº 1434, de 21 de dezembro de 2004, o lançamento do ISS 
Fixo para prestadores de serviços caracterizados como pro-
fissionais autônomos, para o exercício de 2020, ocorrerá da 
seguinte forma:

I – para pagamento à vista, em cota única, será concedido des-
conto de 5% (cinco por cento) sobre o valor do referido imposto;
II – o pagamento poderá ser parcelado em no máximo 5 (cinco) 
parcelas, cujo valor mínimo estipulado por parcela será de 01 
UFM – Unidade Fiscal do Município.
III – o vencimento para pagamento à vista, em cota única, fica 
estipulado para o dia 30 de junho de 2020 e, optando-se pelo 
parcelamento, os vencimentos das parcelas serão os seguin-
tes:
a)1ª parcela – 30 de junho de 2020;
b)2ª parcela – 30 de julho de 2020;
c)3ª parcela – 31 de agosto de 2020;
d)4ª parcela – 30 de setembro de 2020;
e)5ª parcela – 30 de outubro de 2020.
Art. 2º As revisões previstas na Lei Municipal nº 1108/2001 
– Código Tributário Municipal, deverão ser requeridas no pro-
tocolo geral do Município, dirigido à Secretaria de Finanças / 
Departamento de Receita até o dia 30 de junho de 2020.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de dezembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7691/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Conforme determina o artigo 324, da Lei Municipal nº 
1108 de 26 de novembro de 2001, alterado pela Lei Municipal 
nº 1434, de 21 de dezembro de 2004, o lançamento de IPTU – 
Imposto Predial e Territorial Urbano para o exercício de 2020, 
ocorrerá da seguinte forma:
I – para pagamento à vista, em cota única, será concedido des-
conto de 5% (cinco por cento) sobre o valor do referido Impos-
to;
II – o pagamento poderá ser parcelado em no máximo 8 (oito) 
parcelas, cujo valor mínimo estipulado por parcela será de R$ 
10,00 (dez reais);
III – o vencimento para pagamento à vista, em cota única, fica 
estipulado para o dia 11 de março de 2020 e, optando-se pelo 
parcelamento, os vencimentos das parcelas serão os seguin-
tes:
a)1ª parcela – 11 de março de 2020;
b)2ª parcela – 13 de abril de 2020;
c)3ª parcela – 11 de maio de 2020;
d)4ª parcela – 12 de junho de 2020;
e)5ª parcela – 13 de julho de 2020;
f)6ª parcela – 11 de agosto de 2020;
g)7ª parcela – 11 de setembro de 2020;



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  2

h)8ª parcela – 13 de outubro de 2020.
Art. 2º As revisões previstas na Lei Municipal nº 1108/2001 
– Código Tributário Municipal, deverão ser requeridas no pro-
tocolo geral do Município, dirigido à Secretaria de Finanças / 
Departamento de Receita até o dia 11 de março de 2020.
Art. 3º As imunidades ou isenções previstas na Lei Municipal 
nº 1108/2001 – Código Tributário Municipal, artigos 137 ao 141, 
e as alterações e inclusões realizadas pela Lei Complementar 
nº 090/2018, deverão ser solicitadas mediante protocolo enca-
minhado à Secretaria de Finanças / Depto de Arrecadação e 
Fiscalização Tributária, entre os meses de fevereiro a outubro 
de 2020.
Art. 4º Conforme determina o artigo 146, parágrafo único, In-
ciso IV e o artigo 323, § 2º (redação dada pela Lei Municipal 
nº 055/2015) da Lei Municipal nº 1108/2001 – Código Tributá-
rio Municipal, para o lançamento do IPTU – Imposto Predial e 
Territorial Urbano do exercício de 2020 será aplicado o Índice 
de Atualização Monetária (IPCA – Índice de Preços ao Consu-
midor Amplo), fornecido pelo Governo Federal, do período de 
dezembro de 2018 a novembro de 2019, equivalente a 3,27% 
(três vírgula vinte e sete por cento).
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de dezembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7692/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
e, considerando a necessidade de regulamentação da Lei Mu-
nicipal nº 3019/2019 de 16 de dezembro de 2019,

DECRETA

Art. 1º Regulamentar a regularização fiscal de créditos tribu-
tários e não tributários pendentes com o município de Gua-
rapuava, decorrentes de tributos municipais pelo Programa 
de Recuperação Fiscal do Município de Guarapuava - PRE-
FIG-GUARAPUAVA/2020, disciplinado na Lei Municipal nº 
3019/2019.

Art. 2º Os créditos tributários de que trata a Lei Municipal nº 
3019/2019, poderão ser pagos:
I - em parcela única, até 30 de novembro de 2020, com 100% 
(cem por cento) de anistia da multa de mora e remissão inte-
gral dos juros, com recolhimento até o 10º (décimo) dia conta-
dos da data de emissão da guia de recolhimento;
II - em parcelas mensais, iguais e sucessivas:
a) entrada de 10% (dez por cento) do montante da dívida com 
recolhimento até o 10º (décimo) dia após a assinatura do Ter-
mo de Acordo, Confissão de Dívida e Compromisso de Paga-
mento e saldo remanescente em até 40 (quarenta) parcelas 
mensais, com anistia de 80% (oitenta por cento) da multa de 
mora e, com remissão de 80% (oitenta por cento) dos juros 
incidentes sobre o tributo e sobre a multa de mora.
b) entrada de 5% (cinco por cento) do montante da dívida com 
recolhimento até o 10º (décimo) dia após a assinatura do Ter-
mo de Acordo, Confissão de Dívida e Compromisso de Paga-
mento e saldo remanescente em até 40 (quarenta) parcelas 
mensais, com anistia de 50% (cinquenta por cento) da multa 
de mora e, com remissão de 50% (cinquenta por cento) dos 
juros incidentes sobre o tributo e sobre a multa de mora.
§1º Aqueles que pretenderem o parcelamento dos débitos 

tributários deverão pleitear adesão ao PREFIG-GUARAPUA-
VA/2020, até às 17h (dezessete horas) do dia 30 de novembro 
de 2020.
§2º A dívida objeto do parcelamento será consolidada na data 
do seu requerimento de parcelamento e resultará da soma:
I - do principal;
II - correção;
III - da multa de mora; e
IV - dos juros incidentes sobre o tributo e sobre a multa de 
mora.
§3º O valor de cada uma das parcelas, observadas as premis-
sas estabelecidas no parágrafo anterior, será corrigido anual-
mente de acordo com a variação da Unidade Fiscal do Municí-
pio – UFM, em conformidade com o art. 323 da Lei Municipal 
nº 1108/2001, com redação alterada pela Lei Complementar nº 
055/2015.
§4º A adesão pelo contribuinte ou responsável, ao parcelamen-
to a que se refere este Decreto, importa em confissão irrevogá-
vel e irretratável dos débitos por ele indicados para compor o 
referido parcelamento, nos termos Código de Processo Civil, e 
condiciona o sujeito passivo à aceitação plena e irretratável de 
todas as condições estabelecidas neste regulamento.
§5º Na situação em que a adesão é realizada por terceiros e 
não pelo próprio contribuinte ou responsável, deverá ser apre-
sentada cópia de procuração e/ou substabelecimento, com au-
tenticação em cartório, na qual o contribuinte ou responsável 
concede poderes ao terceiro para realizar o reparcelamento ou 
o recolhimento em parcela única.
§6º Os créditos tributários objeto de execução fiscal poderão 
ser parcelados, nos termos do PREFIG-GUARAPUAVA/2020, 
sendo de responsabilidade do contribuinte, ou responsável tri-
butário, a quitação das custas e demais despesas judiciais.
§7º Fica a execução fiscal suspensa a pedido da Procuradoria 
Geral do Município desde a homologação do Termo de Acordo 
de Parcelamento até que ocorra a sua rescisão ou quitação. 
Somente após a quitação integral do tributo junto ao Municí-
pio de Guarapuava e das custas processuais junto ao Fórum 
da Comarca de Guarapuava, o contribuinte poderá requerer 
a baixa do Processo Judicial perante a Procuradoria Geral do 
Município.
§8º No Termo de Acordo de Parcelamento, para a adesão ao 
PREFIG-GUARAPUAVA/2020, deverá constar expressamente 
quais créditos tributários deverão ser parcelados, bem como os 
exercícios que se referem, impondo-se ao devedor a aceitação 
plena e irretratável de todas as condições estabelecidas.
§9º Poderão ser parcelados, na forma e condições previstas 
neste Decreto, os débitos já parcelados anteriormente, obser-
vado o art. 9º, da Lei nº 3019/2019, mediante iniciativa do inte-
ressado, formalizado dentro do prazo de adesão.
§10º O Termo de adesão ao PREFIG-GUARAPUAVA/2020, 
para parcelamento dos débitos de que trata o §7º implicará na 
desistência compulsória e definitiva de parcelamento anterior, 
sem restabelecimento dos parcelamentos rescindidos caso 
não seja efetuado o pagamento da 1ª (primeira) parcela.

Art. 3º Será admitido reparcelamento de débitos constantes 
de parcelamento em andamento ou que tenha sido rescindi-
do, exceto na situação prevista no parágrafo 2º do artigo 8º da 
Lei nº 3019/2019, realizados com base nas Leis Municipais nº 
1108/2001, 2088/2013, 2151/2013 (PREFIG/2013), 2288/2014 
(PREFIG/2014), 2389/2015 (PREFIG/2015), 2589/2016 (PRE-
FIG/2016), 2609/2017 (PREFIG/2017), 2789/2018 (PRE-
FIG/2018) ou 2923/2019 (PREFIG/2019) condicionado ao re-
colhimento:
I - em parcela única, com 100% (cem por cento) de anistia da 
multa de mora e remissão integral dos juros; 



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  3

II - entrada de 50% (cincoenta por cento) e saldo remanescente 
em até 35 (trinta e cinco) parcelas mensais, iguais e suscessi-
vas, mediante celebração de Termo de Acordo, Confissão de 
Dívida e Compromiso de Pagamento, com anistia de 80% (oi-
tenta por cento) da multa de mora, e com remissão de 80% 
(oitenta por cento) dos juros incidentes sobre o tributo e sobre 
a multa de mora.
§1º  Aplicam-se subsidiariamente aos pedidos de que trata este 
parágrafo as demais disposições relativas ao parcelamento 
previstas neste Decreto.
§2º  No reparcelamento de que trata este parágrafo poderão 
ser incluídos novos débitos.

Art. 4º No caso de opção pelo parcelamento, cada tributo, será 
dividido pelo número de parcelas requeridas pelo sujeito pas-
sivo, não podendo cada parcela, em qualquer hipótese, ser in-
ferior a:
I - 01 Unidade Fiscal do Município - UFM para quaisquer dos 
créditos de que trata a Lei nº 3019/2019.
§1º Somente será considerado homologado o Termo de Acordo 
de Parcelamento se efetuado o correspondente pagamento da 
1ª (primeira) parcela, em valor não inferior ao estipulado no in-
ciso I do caput deste artigo, observado os prazos estabelecidos 
no art. 2º deste Decreto.
§2º Uma vez homologado o Termo de Acordo de Parcelamen-
to, ocorrendo atraso no pagamento de qualquer parcela, o seu 
valor será acrescido de juros e multa de mora correspondentes 
conforme Lei Municipal nº 1108/2001.
§3º Implicará em imediata remessa do saldo devedor para ins-
crição automática no protesto, em dívida ativa ou prossegui-
mento da execução, conforme o caso, a falta de pagamento, 
nos prazos fixados, de 02 (duas) parcelas consecutivas ou al-
ternadas.
§4º O Termo de Acordo, Confissão de Dívida e Compromisso 
de Pagamento poderá ser cancelado automaticamente a partir 
da 3ª (terceira) parcela, se o contribuinte não regularizar o seu 
débito.
§5º O valor do saldo devedor do parcelamento será corrigido 
anualmente de acordo com a variação da Unidade Fiscal do 
Município – UFM.

Art. 5º A adesão ao PREFIG-GUARAPUAVA/2020  se dará por 
iniciativa do sujeito passivo - pessoa física ou jurídica, junto ao 
Departamento de Receita da Secretaria Municipal de Finanças, 
dirigido ao chefe do Poder Executivo ou autoridade competente 
por ele delegada, firmado pelo sujeito passivo ou responsável, 
ou ainda pelo seu representante legal.
§1º O Termo de adesão deverá ser instruído com a cópia dos 
seguintes documentos:
I - Se Pessoa Física:
a) cópia do RG;
b) cópia do CPF;
c) comprovante de endereço, expedido em prazo não superior 
a 60 (sessenta) dias;
d) certidão de casamento, ou certidão / documento de união 
estável;
e) certidão atualizada da matrícula do imóvel, expedida em pra-
zo não superior a 90 (noventa) dias, na hipótese de débitos 
relativos ao IPTU;
f) certidão expedida pelo cartório distribuidor do Fórum da Co-
marca em se tratando de crédito tributário objeto de executivo 
fiscal já ajuizado;
g) cópia de procuração e/ou substabelecimento autenticada 
em cartório (se for o caso de terceiros).
II - Se Pessoa Jurídica:
a) cópia do contrato social e última alteração contratual, ou có-

pia da consolidação do contrato social;
b) cópias dos documentos mencionados nas alíneas “a” a “d” 
do inciso anterior, relativos às pessoas dos sócios e à pessoa 
do administrador, na hipótese de não-sócio;
c) certidão atualizada da matrícula do imóvel, expedida em pra-
zo não superior a 90 (noventa) dias, na hipótese de débitos 
relativos ao IPTU;
d) certidão expedida pelo cartório distribuidor do Fórum da Co-
marca em se tratando de crédito tributário objeto de executivo 
fiscal já ajuizado;
e) cópia de procuração e/ou substabelecimento autenticada 
em cartório (se for o caso de terceiros).
§2º A adesão do contribuinte ou responsável ao parcelamento 
a que se refere esta Lei importa em confissão irrevogável e ir-
retratável dos débitos por ele indicados para compor o referido 
parcelamento, nos termos dos artigos 389, 393, 394 e 395 da 
Lei Federal nº 13.105/2015, e condiciona o sujeito passivo à 
aceitação plena e irretratável de todas as condições estabele-
cidas nesta Lei e no seu regulamento.
§3º O deferimento ou indeferimento da adesão ao PREFIG-
-GUARAPUAVA/2020 é ato de liberalidade do chefe Poder 
Executivo, Secretário de Finanças e Diretor do Departamento 
de Receita, podendo ser delegada a autoridade competente.

Art. 6º O sujeito passivo que possuir ação judicial em curso, 
inclusive embargos a execução fiscal, na qual discute ou ques-
tiona o crédito tributário que pretende parcelar, deverá como 
condição para valer-se das prerrogativas da presente Lei, de-
sistir da respectiva ação judicial e renunciar a qualquer alega-
ção de direito sobre a qual se funda a referida ação, nos termos 
do art. 487, III, alínea “c” da Lei nº 13.105/2015.

Art. 7º O disposto neste Decreto não autoriza a restituição ou 
compensação de crédito tributário já extinto.

Art. 8º A expedição de Certidões previstas no artigo 206 do 
Código Tributário Nacional (CTN) somente ocorrerá após a ho-
mologação do Termo de Acordo de Parcelamento, e desde que 
não haja parcela vencida não paga.
Parágrafo único. O parcelamento dos créditos tributários não 
configura direito ao Sujeito Passivo à transmissão imobiliária.

Art. 9º O ITBI, com fato gerador ocorrido até 31 de dezembro 
de 2019, poderá ser regularizado com os benefícios previstos 
no art. 2º deste Decreto, nos termos do inciso I, para recolhi-
mento à vista (parcela única), não poderão ser parcelados.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo efeitos legais a partir de 03 de fevereiro de 
2020, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de dezembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIAS
PORTARIA Nº 858/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instituída pela Portaria nº 312/2019, dilação de prazo 
por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 02 de novembro de 
2019.
Art. 2º Findo o prazo de 60 (sessenta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a 02 de novembro de 2019.

Guarapuava, 26 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 859/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instituída pela Portaria nº 514/2019, dilação de prazo 
por mais 90 (noventa) dias, a partir de 24 de outubro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a 24 de outubro de 2019.

Guarapuava, 26 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 860/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instituída pela Portaria nº 525/2019, dilação de prazo 
por mais 90 (noventa) dias, a partir de 31 de outubro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a 31 de outubro de 2019.

Guarapuava, 26 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 861/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instituída pela Portaria nº 513/2019, dilação de prazo 
por mais 90 (noventa) dias, a partir de 24 de outubro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a 24 de outubro de 2019.

Guarapuava, 26 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 862/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora Claudia Cunico Conrado Lucatelli, 
cargo Fonoaudióloga, para compor a comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela portaria nº 834/2019, 
a partir de 25 de novembro de 2019, em substituição ao ser-
vidor Luis Carlos Domenico, cargo Operador de Computador.               
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 25 de novembro de 2019
.        
Guarapuava, 26 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 886/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a servidora Vanessa Regina Catani do Valle, 
Carteira de Habilitação nº 03877846813, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a dirigir, eventualmente, veículos leves 
oficiais em razão da necessidade funcional exigida pelas res-
ponsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante 
assinatura do termo de responsabilidade, com validade até 01 
de março de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 10 de dezembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  5

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2019

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de iluminação pública no Município de Guarapuava Pr, para 
operação de modernização, ampliação com eficiência energé-
tica e manutenção do Parque Municipal de Iluminação Pública. 
Município de Guarapuava – Pr.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ILUMINA GUARAPUAVA S.A.
CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 389/2019.  
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 131.163.984,00 
(Cento e trinta e um milhões cento e sessenta e três mil nove-
centos e oitenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos contados a partir da Data de Eficá-
cia.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 389/2019
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2019

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de iluminação pública no Município de Guarapuava Pr, para 
operação de modernização, ampliação com eficiência energé-
tica e manutenção do Parque Municipal de Iluminação Pública.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ILUMINA GUARAPUAVA S.A.
OBJETO DO ADITIVO:
§1º. As Cláusulas 2.1.20, 2.1.36 e 2.1.43 do Contrato passam 
a vigorar com a seguinte redação:
2.1.20. Data De Vigência: data em que o Contrato tornar-se-á 
plenamente eficaz, na forma da Cláusula 12.4.2.
2.1.36. Ordem Inicial De Serviço: comunicado enviado pelo Po-
der Concedente à Concessionária para que esta tome todas 
as medidas necessárias à sua mobilização para prestação dos 
Serviços e para atendimento das condições prévias à Data De 
Vigência, na forma da Cláusula 12.3.
2.1.43. Prazo da Concessão: o prazo de duração da Conces-
são, estipulado na Cláusula 05, contados da Data De Vigência, 
que poderá ser alterado ou prorrogado, na forma prevista no 
Contrato.
§2º. A Cláusula 5.3 do Contrato passa a vigorar com a seguinte 
redação:
5.3. A extensão do Prazo Da Concessão como medida para a 
recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato 
não será considerada prorrogação, obedecido, em qualquer hi-
pótese, o limite máximo de 35 (trinta e cinco) anos estabelecido 
na Cláusula 5.1.2.
§3º. A Cláusula 12.4 do Contrato, e suas subcláusulas, passam 
a vigorar com a seguinte redação:
12.4. DATA DE EFICÁCIA E DATA DE VIGÊNCIA
12.4.1. Para os fins previstos neste Contrato, considera-se 
como Data De Eficácia a data da publicação resumida do ins-
trumento do Contrato no BOM.
12.4.2. Após a emissão da Ordem Inicial de Serviços, o Po-
der Concedente efetuará sua publicação no BOM, no prazo de 
até 03 (três) dias úteis, sendo que a Data De Vigência, para 
todos os fins deste Contrato, corresponderá ao 15º (décimo 
quinto) dia posterior à publicação da Ordem Inicial de Serviços 
no BOM.
12.4.3. A partir da Data De Vigência o Contrato será conside-
rado plenamente eficaz, iniciando-se a contagem do Prazo Da 
Concessão previsto na Cláusula 5.1.

§4º.  Nas Cláusulas 4.5.4.1, 4.7.3, 5.1, 10.1, 10.2, 12.1, 13.1, 
13.2, 33.4, 38.5.5, 39.1.7, 40.1.31, 42.1, 42.3, e 45.6.1, onde 
consta ‘Data De Eficácia’ passa a constar ‘Data De Vigência.
§5º A Cláusula 43.8 do Contrato passa a vigorar com a seguin-
te redação:
 REVISÃO EXTRAORDINÁRIA
(...)
43.8. O processo de recomposição será realizado de forma que 
seja nulo o valor presente líquido do Fluxo De Caixa Margi-
nal projetado em razão do evento que ensejou o desequilíbrio, 
considerando (i) os fluxos marginais necessários resultantes 
do evento que deu origem à recomposição, e (ii) os fluxos mar-
ginais necessários para a recomposição do equilíbrio econômi-
co-financeiro, mediante aplicação da seguinte fórmula para a 
taxa de desconto:
((1 + TLP + Spread))/((1 + MI)) □(-1)
Na qual entende-se como:
(i) MI: equivale à meta para a inflação fixada pelo Conselho Mo-
netário Nacional para o ano em que ocorre a recomposição do 
equilíbrio econômico-financeiro, independentemente de a meta 
para inflação ser ou ter sido, de fato, atingida ou não.
(ii) TLP: é a Taxa de Longo Prazo fixada pelo Conselho Mone-
tário Nacional, expressa em percentual ao ano, vigente na data 
da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro.
(iii) Spread: Taxa SELIC – Taxa Básica de Juros da Economia, 
fixada pelo Banco Central do Brasil, cujo percentual a ser apli-
cado será aquele vigente à época da revisão extraordinária.
43.8.1 Justifica-se a adoção da Taxa SELIC para este fim dado 
que é a taxa básica de juros da economia brasileira, estipulada 
pelo Banco Central do Brasil, e que influencia todas as demais 
taxas de juros praticadas no mercado econômico-financeiro do 
País.
43.8.2 A Taxa SELIC é reconhecida como taxa livre de risco 
devido ao fato de que a mesma compõem os juros remunera-
tórios aplicáveis aos Títulos da Dívida Pública brasileira, títulos 
os quais tem como garantidor a União.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 173/2019

 COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA, ORIUNDO DA EMEN-
DA PARLAMENTAR Nº 09121.814000/1160-04
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 368/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 
(84.949.668/0001-70):
Valor: R$ 423,56 (quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta 
e seis centavos).
CONTRATO N.º: 369/2019
CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ - INFO TEC 
(06.718.646/0001-95):
Valor: R$ 12.235,00 (doze mil duzentos e trinta e cinco reais).
CONTRATO N.º: 370/2019
CONTRATADA: MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODU-
TOS MEDICOS EIRELLI - EPP (05.022.486/0001-82):
Valor: R$ 772,00 (setecentos e setenta e dois reais).
CONTRATO N.º: 371/2019
CONTRATADA: E-SELL TECNOLOGIA LTDA - ME 
(14.489.035/0001-40):



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  6

Valor: R$ 1.139,97 (mil cento e trinta e nove reais e noventa e 
sete centavos).
CONTRATO N.º: 372/2019
CONTRATADA: FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA (05.669.358/0001-25):
Valor: R$ 4.904,00 (quatro mil novecentos e quatro reais).
CONTRATO N.º: 373/2019
CONTRATADA: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA (07.626.776/0001-60):
Valor: R$ 5.537,80 (cinco mil quinhentos e trinta e sete reais e 
oitenta centavos).
CONTRATO N.º: 374/2019
CONTRATADA: VIA NOVITA LTDA (04.447.180/0001-05):
Valor: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais).
CONTRATO N.º: 375/2019
CONTRATADA: DIGITO INFORMÁTICA LTDA - ME 
(00.061.511/0001-13):
Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
CONTRATO N.º: 376/2019
CONTRATADA: G. C. DE ARAÚJO - MÓVEIS DE AÇO - EPP 
(20.252.467/0001-36):
Valor: R$ 14.280,00 (quatorze mil duzentos e oitenta reais).
CONTRATO N.º: 377/2019
CONTRATADA: PESENTI E PELAIS LTDA (02.776.642/0001-
02):
Valor: R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais).
CONTRATO N.º: 378/2019
CONTRATADA: CIRURGICA OURO VERDE - COMÉRCIO DE 
MATERIAIS MÉDICOS - EIRELI (14.308.899/0001-19):
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
CONTRATO N.º: 379/2019
CONTRATADA: M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EI-
RELI EPP (31.499.939/0001-76):
Valor: R$ 3.040,00 (três mil e quarenta reais).
CONTRATO N.º: 380/2019
CONTRATADA: QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI 
(30.323.616/0001-64):
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
CONTRATO N.º: 381/2019
CONTRATADA: CIRURGICA PARMA LTDA (10.368.534/0001-
29):
Valor: R$ 5.190,00 (cinco mil cento e noventa reais).
CONTRATO N.º: 382/2019
CONTRATADA: BLUINTER COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS 
E ELETRODOMÉSTICOS LTDA (34.471.931/0001-90):
Valor: R$ 3.474,00 (três mil quatrocentos e setenta e quatro 
reais).
CONTRATO N.º: 383/2019
CONTRATADA: SUELLEN KOZAN - EIRELI (31.207.375/0001-
50):
Valor: R$ 1.668,80 (mil seiscentos e sessenta e oito reais e 
oitenta centavos).
CONTRATO N.º: 384/2019
CONTRATADA: METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA (05.788.117/0001-03):
Valor: R$ 7.004,00 (sete mil e quatro reais).
CONTRATO N.º: 385/2019
CONTRATADA: TYSKI & MACHOVSKI LTDA (33.460.679/0001-
50):
Valor: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais).
CONTRATO N.º: 386/2019
CONTRATADA: CLAUDINA COMIRAN (17.281.091/0003-45):
Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
CONTRATO N.º: 387/2019
CONTRATADA: HYCOMED COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI (13.035.459/0001-72):

Valor: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).
CONTRATO N.º: 388/2019
CONTRATADA: MHS INDUSTRIA DE MÓVEIS  LTDA 
(10.433.858/0001-01):
Valor: R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).
Data de Assinatura: 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019.
Homologação: 12 de dezembro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 174/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA, ORIUNDO DA EMEN-
DA PARLAMENTAR Nº 09121.814000/1150-02.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 323/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP 
(84.949.668/0001-70):
Valor: R$ 1.869,00 (mil oitocentos e sessenta e nove reais).
CONTRATO N.º: 324/2019
CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ – ME 
(06.718.646/0001-95):
Valor: R$ 965,00 (novecentos e sessenta e cinco reais).
CONTRATO N.º: 325/2019
CONTRATADA: FÊNIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA EIRELI (05.669.358/0001-25):
Valor: R$ 6.111,96 (seis mil cento e onze reais e noventa e seis 
centavos).
CONTRATO N.º: 326/2019
CONTRATADA: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE EIRELI (07.626.776/0001-60):
Valor: R$ 1.423,98 (mil quatrocentos e vinte e três reais e no-
venta e oito centavos).
CONTRATO N.º: 327/2019
CONTRATADA: VIA NOVITA LTDA – ME (04.447.180/0001-
05):
Valor: R$ 3.708,00 (três mil setecentos e oito reais).
CONTRATO N.º: 328/2019
CONTRATADA: G.C. ARAUJO MÓVEIS DE AÇO – EPP 
(20.252.467/0001-36):
Valor: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
CONTRATO N.º: 329/2019
CONTRATADA: PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES – 
EIRELI (29.700.587/0001-23):
Valor: R$ 2.979,99 (dois mil novecentos e setenta e nove reais 
e noventa e nove centavos).
CONTRATO N.º: 330/2019
CONTRATADA: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EI-
RELI EPP (31.499.939/0001-76):
Valor: R$ 925,00 (novecentos e vinte e cinco reais).
CONTRATO N.º: 331/2019
CONTRATADA: MEDEFE PRODUTOS MÉDICO – HOSPITA-
LARES LTDA (25.463.374/0001-74):
Valor: R$ 1.471,50 (mil quatrocentos e setenta e um reais e 
cinquenta centavos).
CONTRATO N.º: 332/2019
CONTRATADA: CIRÚRGICA PARMA LTDA - ME 
(10.368.534/0001-29):
Valor: R$ 10.539,00 (dez mil quinhentos e trinta e nove reais).
CONTRATO N.º: 333/2019
CONTRATADA: ANA MARIA PIRES BELEM – ANAMED 



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  7

(04.360.651/0001-43):
Valor: R$ 1.437,00 (mil quatrocentos e trinta e sete reais).
CONTRATO N.º: 334/2019
CONTRATADA: W.M.J LICITAÇÕES LTDA (32.089.288/0001-
09):
Valor: R$ 3.897,44 (três mil oitocentos e noventa e sete reais e 
quarenta e quatro centavos).
CONTRATO N.º: 335/2019
CONTRATADA: CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA – ME 
(10.769.898/0001-56):
Valor: R$ 800,70 (oitocentos reais e setenta centavos).
CONTRATO N.º: 336/2019
CONTRATADA: KOZAN LICITAÇÕES – EIRELI 
(31.207.375/0001-50):
Valor: R$ 78,00 (setenta e oito reais).
CONTRATO N.º: 337/2019
CONTRATADA: A10 DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA – 
ME (15.556.601/0001-52):
Valor: R$ 1.469,94 (mil quatrocentos e sessenta e nove reais e 
noventa e quatro centavos).
CONTRATO N.º: 338/2019
CONTRATADA: METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA – EPP (05.788.117/0001-03):
Valor: R$ 1.348,00 (mil trezentos e quarenta e oito reais).
CONTRATO N.º: 339/2019
CONTRATADA: TYSKI & MACHOVSKI LTDA ME 
(33.460.679/0001-50):
Valor: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
Data de Assinatura: 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019.
Homologação: 12 de novembro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 175/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA, NO ÂMBITO DA 
EMENDA PARLAMENTAR 09121.814000/1140-05 DO MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 287/2019
CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ – ME 
(06.718.646/0001-95):
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
CONTRATO N.º: 288/2019
CONTRATADA: E-SELL TECNOLOGIA LTDA (14.489.035/0001-
40):
Valor: R$ 7.181,80 (sete mil cento e oitenta e um reais e oitenta 
centavos).
CONTRATO N.º: 289/2019
CONTRATADA: FÊNIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA EIRELI (05.669.358/0001-25):
Valor: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais).
CONTRATO N.º: 290/2019
CONTRATADA: R.A. MARTINS – DISTRIBUIDORA - ME 
(26.984.213/0001-99):
Valor: R$ 4.410,00 (quatro mil quatrocentos e dez reais).
CONTRATO N.º: 291/2019
CONTRATADA: SANDRO VILMAR PIRES - ME 
(09.253.952/0001-91):
Valor: R$ 33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais).
CONTRATO N.º: 292/2019

CONTRATADA: MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITA-
LARES – ME (25.463.374/0001-74):
Valor: R$ 1.868,40 (mil oitocentos e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos).
CONTRATO N.º: 293/2019
CONTRATADA: CIRÚRGICA PARMA LTDA – ME 
(10.368.534/0001-29):
Valor: R$ 1.066,00 (mil e sessenta e seis reais).
CONTRATO N.º: 294/2019
CONTRATADA: ANA MARIA PIRES BELEM - ANAMED 
(04360651/0001-43):
Valor: R$ 764,00 (setecentos e sessenta e quatro reais).
CONTRATO N.º: 295/2019
CONTRATADA: DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI 
(00.478.911/0001-29):
Valor: R$ 3.598,00 (três mil quinhentos e noventa e oito reais).
Data de Assinatura: 29 DE OUTUBRO DE 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019.
Homologação: 29 de outubro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 207/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRES-
TAÇÃO DE OUTSOURCING DE MICROCOMPUTADORES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 330/2019
CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA (07.432.517/0001-07):
Valor: R$ 174.600,00 (cento e setenta e quatro mil e seiscentos 
reais).
Data de Assinatura: 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 19 de novembro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

1º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL 282/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS TIPO 
AMBULÂNCIA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 394/2018
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGU-
ROS GERAIS S.A. (61.198.164/0001-60):
Vigência: 07/12/2019 A 07/12/2020
Homologação: 06 de dezembro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 
141/2018

TOMADA DE PREÇO N.º 12/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO POR EM-
PREITADA GLOBAL, CONFORME PLANILHA DE SERVIÇOS 
SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO - PARA CONSTRUÇÃO 



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  8

DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE SÃO CRISTOVÃO - TIPO 
PORTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 341/2018. 
CONTRATADA: PRIMORDIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA – 
EPP(CNPJ: 07.502.275/0001-72).
CLAUSULA PRIMIERA - Fica aditivado aos valores previstos 
na planilha inicial, o percentual de 23,49% (vinte e três vírgu-
la quarenta e nove por cento) perfazendo o montante de R$ 
160.492,29 (cento e sessenta mil quatrocentos e noventa e 
dois reais e vinte e nove centavos), com base Art.65, I, “a” e “b” 
e § 1º da  Lei Federal n.° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora Administrativa e 

Financeira

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL 163/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO HIDRÁULICA, REPAROS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL E LIMPEZA DE CAIXAS D’ÁGUA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 360/2018
CONTRATADA: DAIANE GONÇALVES DE LIMA SERVIÇO 
(27.152.135/0001-29)
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência 
constante na Cláusula Sexta do Contrato em epigrafe, da data 
de 31/10/2019 até 31/10/2020, com fulcro no artigo 57, inciso 
II, da Lei Federal n.° 8666/93. A empresa renuncia ao reajuste 
anual. O valor contratual se manterá inalterado.
As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.
Data de Assinatura: 31 de outubro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL 163/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO HIDRÁULICA, REPAROS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL E LIMPEZA DE CAIXAS D’ÁGUA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 359/2018
CONTRATADA: JOÃO MARCIO GOMES & CIA 
LTDA(10.838.208/0001-38):
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência 
constante na Cláusula Sexta do Contrato em epigrafe, da data 
de 30/10/2019 até 30/04/2020, com fulcro no artigo 57, inciso 
II, da Lei Federal n.° 8666/93. A empresa renuncia ao reajuste 
anual. O valor contratual se manterá inalterado.
As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.
Data de Assinatura: 30 de outubro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 724/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃON.º 299/2014
OBJETO:Locação de um Imóvel situado na Avenida Manoel Ri-
bas, nº 4017, Bairro Bonsucesso, para abrigar o Departamento 
de Vigilância em Saúde, pelo período de 36 (trinta e seis) me-
ses. Recurso: VIGIASUS. Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: KERNISKI SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
EIRELI, tendo seu imóvel administrado pela empresa IMOBI-
LIÁRIA GRALHA AZUL LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
em epígrafe, por mais 12 (doze) meses a partir da data de 
19/12/2019 até a data de 19/12/2020, com fulcro no artigo 62, 
§ 3º, inciso I e artigo 57 da Lei 8.666/93 e artigo 51 da Lei 
8.245/91, bem como reajuste contratual, com base do índice 
oficial (IGP-m) do mês de dezembro 2019.
DATA ASSINATURA: 16/12/2019 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DISPENSA N.° 129/2013

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CINCO 
DE OUTUBRO, N. 1.338, BAIRRO CENTRO, PARA ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO PSI-
COSSOCIAL MANTIDO PELO MUNICÍPIO.
CONTRATO N.º 086/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA;
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA.
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica nomeado como gestor o Sr. 
CHARLES JULIANI KLOSTER, portador do CPF: 045.404.949-
88 e RG: 9.127.532-5 a quem caberá a fiscalização do fiel cum-
primento dos termos acordados, conforme o art. 67 da Lei Fe-
deral 8666/93.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2019 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira 

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DISPENSA N.° 129/2013

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CINCO 
DE OUTUBRO, N. 1.338, BAIRRO CENTRO, PARA ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO PSI-
COSSOCIAL MANTIDO PELO MUNICÍPIO.
CONTRATO N.º 086/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA;
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA.
REPRESENTADA: LUCI MERI CABRAL BAHLS. 
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
6 (seis) meses, até 30/06/2020.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 393/2018
INEXIGIBILIDADE N.º 46/2018

OBJETO: Contração de serviços especializados de cartório.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MARCOS FRANCISCO DE ARAÚJO MAR-
TINS.
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência e execução 
constante na cláusula Quarta do contrato em epigrafe, prorro-
gação por mais 12 meses da data de 05/12/2019 até a data de 
05/12/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos.



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  9

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 088/2019

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art.143, pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I. Cheila Aparecida dos Santos, matrícula nº 1451-6, Agente de 

Serviços Gerais, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fun-
dação Proteger, compreendendo os períodos de 04/11/2019 a 
10/11/2019 e 26/11/2019.
II. Damaris Stadler de Brito, matrícula nº 1505-9, Atendente 
Social, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 14/11/2019 a 19/11/2019.
III. Elaine Walesca do Prado Brucalo, matrícula nº 1559-8, Au-
xiliar de Unidade de Acolhimento, Lotada nas unidades de Aco-
lhimento da Fundação Proteger, compreendendo os períodos 
de 12/12/2019 a 13/12/2019 e 15/12/2019 17/12/2019.
IV. Esalde Laureano Fiker, matrícula nº 1484-2, Agente de Ser-
viços Gerais, Lotada nas unidades de Acolhimento da Funda-
ção Proteger, compreendendo os períodos de 04/12/2019 a 
10/12/2019 e 12/12/2019.



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  10

SURGV. Fabiola Cury de Andrade Neitzke, matrícula nº 1384-6, Fisio-
terapeuta, Lotada no departamento técnico da Fundação Pro-
teger, compreendendo os períodos de 13/11/2019 a 14/11/2019 
e 18/11/2019.
VI. Olga de Lima Klipe, matrícula nº 1514-8, Atendente Social, 
Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 12/12/2019 a 18/12/2019.
VII. Patrícia Techy, matrícula nº 14770, Atendente Social, Lo-
tada nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo os períodos de 15/11/2019 a 16/11/2019 e 
18/11/2019 a 15/12/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.
Guarapuava, 18 de dezembro de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA Nº089/2019.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art. 164, da Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto aos servidores:
I. João Renato de Lima, Atendente Social, matrícula 1379-0, 
Lotado nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 28/10/2019 a 03/11/2019.
II. Nathaly da Silva Santana Pereira, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 1587-3, Lotada na Sede Administrativa da Fun-
dação Proteger, compreendendo o período de 07/11/2019 a 
08/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
Guarapuava, 18 de dezembro de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA Nº091/2019

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art.117, pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde a servidora:
I. Sonia Maria Makuch, matrícula 1452-4, Oficial Administrativo, 
Lotada na sede administrativa da Fundação Proteger, compre-
endendo o período de 11/11/2019 a 14/02/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.
Guarapuava, 18 de dezembro de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA Nº090/2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art.123, pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores: 
I. Aline Muller Pereira Camargo, matrícula nº14710, Atendente 
Social, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo os períodos de 31/10/2019, 01/11/2019 
a 05/11/2019 e 29/11/2019 a 28/12/2019.
II. Ana Paula Pereira, matrícula nº 14168, Psicóloga, Lotada no 
departamento técnico da Fundação Proteger, compreendendo 
os períodos de 16/10/2019 a 18/10/2019 e 24/10 a 25/10.
III. Carlos Eduardo Almeida de Paula, matrícula nº 1392-7, 
Atendente Social, Lotado nas unidades de Acolhimento da Fun-
dação Proteger, compreendendo os períodos de 05/11/2019, 
07/11/2019 e 08/11/2019 a 14/11/2019.
IV. Damaris Stadler de Brito matrícula nº 1505-9, Atendente So-
cial, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Prote-
ger, compreendendo os períodos de 18/10/2019, 01/11/2019 a 
05/11/2019, 13/11 a 14/11 e 03/12/2019 a 16/12/2019.
V. Dorilda de Fátima Silva, matrícula nº1479-6, Auxiliar de Uni-
dade, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 12/11 e 27/11. 
VI. Juliana Deisy Gualecka, matrícula 1524-5, Educadora So-
cial, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Prote-
ger, compreendendo os períodos de 24/10/2019 a 22/11/2019, 
23/11/2019 a 07/12/2019 e 08/12/2019 a 23/12/2019.
VII. Keiti Alice Ferreira, matrícula nº1457-5 Atendente Social, 
Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 19/11/2019 a 22/11/2019.
VIII. Luis Antonio Dias de Lima, matricula nº1504-0, Chefe de 
Divisão, Lotado na sede administrativa da Fundação Proteger, 
compreendendo os períodos de 28/10/2019 a 05/11/2019 e 
11/11/2019 a 16/11/2019.
IX. Marcio Anderson Miqueta, matrícula nº1501-6, Controlador 
Interno, Lotado na sede administrativa da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 25/11/2019 a 30/11/2019.
X. Roseli Terezinha Kauffmann, matrícula nº 1531-8, Agente de 
Serviços Gerais, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fun-
dação Proteger, compreendendo os períodos de 07/10/2019 e 
21/10 a 23/10/2019.
XI. Vanessa Elaine Valgoi Vilezak, matrícula n° 1446-0, Aten-
dente Social, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fun-
dação Proteger, compreendendo o período de 01/10/2019 a 
14/11/2019.
XII. Valdemir Monteiro, matrícula nº 1556-3, Atendente Social, 
Lotado nas unidades de Acolhimento da Fundação Proteger, 
compreendendo o período de 30/11/2019 á 06/12/2019
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
 Guarapuava, 18 de dezembro de 2019. 

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER



19 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19 Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  11

PORTARIA Nº 49/2019 

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  

R  E  S  O  L  V  E: 

Art. 1º DETERMINAR, que excepcionalmente para o dia 
20/12/2019, o expediente nas dependências do Poder Legisla-
tivo Municipal de Guarapuava, será das 08h às 14h. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 19 de dezembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

PORTARIA Nº 50/2019 
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

R E S O L V E: 

Art. 1º Determinar para o período de 23 de dezembro de 2019 
a 03 de janeiro de 2020, PONTO FACULTATIVO para o expe-
diente deste Poder Legislativo.                                                                                                                
Art. 2º Determinar o estabelecimento de escala de plantão de 
atendimento para os servidores do Departamento de Gestão 
Legislativa (Secretaria) e Procuradoria Jurídica/Assessoria Ju-
rídica Parlamentar, para as demandas que se fizerem necessá-
rias no referido período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Presidência, em 19 de dezembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  12Ano XXV - Nº 1749 Boletim Oficial do Município -  1219 de dezembro de 2019, Veiculação 19/12/19


